
MINISTERIO DE
MEDio AMBIEr`ITE
Y IRECURSOS
NAT~LES

Direcci6n General Admin[strativa (DAD)

Respuestas a Solicitud 2024-00043_

Atentamente  se  tnforma respuesta a las preguntas realtzadas bajo  requerimiento,  sobre  las
acciones realizadas a la fecha re`acionadas con e\ Decreto Legislativo No.739 "Ley Transitoria
de  Compensact6n  Econ6mtca  por  Retiro  Vo`untarto  de  Servidores  Publtcos  Jubtlados  o
Pensionados del Organo Ejecut{vo, Enttdades Descentraltzadas No Empresariales y Enttdades
Aut6nomas", publ\cado en e` Diario Oficia\ No. 90, Tomo No.439,  de fecha de mayo de dos
mt` veintttres.

soltcttud:

1.   a  la  fecha  fcuales  son  `as  acciones  desarrolladas  por  `a  Direcct6n  Ftnanctera
Instituctonal   del  MARN,   ante   el  Ministerto   de   Hacienda?   (por  favor  adjuntar
documentos de evidencia: notas, memos, correos, etc.)

A conttnuaci6n, se detauan `as gestiones realtzadas por la Dtrecci6n Financtera
Institucional

Gesti6n Fecha Referencia E1119Lt,•,,3    ,^))\(,rS,-i,,'"
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17/01/2024 MARN-DFI-005/2024 ANEXO No. 2
(Primer solicttud)

". ` .^ _ ____.--.-,._-----.--So`icttuddeRefuerzoPresupuestario2024

09/02/2024 MARN-DFI-PRES-044/2024•,(„,,<,,,((,,?i?`:`  ', ANEXO  No.  4•TTJ_v`'-.I-I-'.''..T-I --_i-,.,/,ANEXONo.6
(Segundo so`icitud)
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autorizact6n de so``citud de refuerzo 07/03/2024
presupuestario 2024

Kil6metro 5`A Carretera a Santa Tecla, Avenida y Colonia  Las  Mercedes,  Edificios MARN (instalaciones  ISTA). Tel.:  (503) 2132 6276(Conmutador),
DIRECTO OIR: 2132-9522.  Correo electr6nico: oir@mam aob.sv.  San Saivador,  EI Saivador, Centro America.

Versión Pública, die acuerdo a lo dispuesto en ell Art. 30 della LAIP. 
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GOl:lIERNODE 
EL SALVADült 

MINISTERIO DE 
MEDIO AMBIENTE 
Y RECURSOS 
NATURALES 

Dirección General Administrativa (DAD) 

Respuestas a Solicitud 2024-00043.. 

Atentamente se informa respuesta a las preguntas realizadas bajo requerimiento, sobre las 
acciones realizadas a la fecha relacionadas con el Decreto Legislativo No.739 "Ley Transitoria 
de Compensación Económica por Retiro Voluntario de Servidores Públicos Jubilados o 
Pensionados del Órgano Ejecutivo, Entidades Descentralizadas No Empresariales y Entidades 
Autónomas", publicado en el Diario Oficial No. 90, Tomo No.439, de fecha de mayo de dos 
mil veintitrés. 

solicitud: 

1. a la fecha ¿cuáles son las acciones desarrolladas por la Dirección Financiera 
Institucional del MARN, ante el Ministerio de Hacienda? (por favor adjuntar 
documentos de evidencia: notas, memos, correos, etc.) 

A continuación, se detallan las gestiones realizadas por la Dirección Financiera 
Institucional 

Gestión Fecha Referencia Anexo 

Solicitud de Uso de Disponibilidad de Rubro 13/12/2023 MARN-DFl-361/2023 ANEXO No.1 51 'Remuneraciones· 

Solicitud de Refuerzo Presupuestario 2024 17/01/2024 MARN-DFI-005/2024 ANEXO No. 2 (Primer solicitud) �-� 
Recordatorio sobre Solicitud de Refuerzo 31/01/2024 Correo electrónico de fecha ANEXO No. 3 Presupuestario 2024 31 de enero de 2023 

Solicitud de Refuerzo Presupuestario 2024 09/02/2024 MARN-DFI-PRES-044/2024 ANEXO No. 4 
(Segundo solicitud) 

Recordatorio sobre Solicitud de Refuerzo 27/02/2024 Correo electrónico de fecha ANEXO No. 5 Presupuestario 2024 27 de febrero de 2023 

Recordatorio y Consulta sobre proceso de 06/03/2024 Correos electrónicos de 
autorización de solicitud de refuerzo 07/03/2024 fecha 06 y 07 de marzo de ANEXO No. 6 

oresuouestario 2024 

Kilómetro 5½ Carretera a Santa Tecla, Avenida y Colonia Las Mercedes, Edificios MARN (instalaciones !STA). Tel.: (503) 2132 6276(Conmutador), 
DIRECTO OIR: 2132-9522. Correo electrónico: oir@marn.gob.sv. San Salvador, El Salvador, Centro América. 
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cOBInINO im
EL SAIVAL)OR

MINISTERIC) DE
MET)10 AMBIENTE
Y lucuKSOS
NATunLEs

2. £Cual ha sido la respuesta del Ministerio de Hacienda a las gestiones del MARN?
(adjuntar evidencias: notas, memos, correos, et,)
Recib\mos e\ 13 de marzo de 2024 `a nota con referencia MH.DGP DDEEP/001.063/2024,
mediante ta cua\ el Mtntsterto de Hacienda informa que actualmente ese Mtnisterio no
dispone de asignaciones presupuestarias para otorgar e\ refuerzo presupuestar\o solicttado.
Por \o que sugieren efectuar et referido pago con cargo a `as dtsponib\ltdades generadas de
`as plazas vacantes producto de \a apticaci6n del mismo Decreto Legts\attvo No. 739, as{
como de otros ahorros esttmados en otros Rubros de Agrupaci6n

3. Informar, st £Hay fecha aproxtmada del pago de la compensaci6n?
Con  base  a  la  respuesta  emtttda  por  Parte  de\  Mtritsterio  de  Hacienda,  actua`mente  `a
Direcci6n Financtera a traves de \a Untdad de Presupuesto se encuentra realizando los analtsts
presupuestarlos  y  financieros  de  \as  dispontb{`tdades  actuales  de  los  saldos  de  \as  plazas
vacantes   acogidas   a   d\cho   Decreto,   y   de   otros   satdos   dispontb\es   en   el   rubro   de
remuneraciones,. por lo que, se esttma que en e\ mes de abrtl se genere los primeros pagos
parciales de tndemnizactones correspondtentes a las cuotas per\dtentes.

Se adjunta evtdencia de las gestiones rea`izadas.

Kil6metro 5% Cametera a Santa Tecla, Avenida y Colonia Las  Mercedes,  Edificios MARN (instalaciones  lsTA). Tel.:  (503) 2132 6276(Conmutador),
DIRECTO OIR: 2132-9522.  Correo electr6nieo: oir®mam.ace §v.  San  Saivador,  EI Saivador, Centro America.
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GOBIDlNODE 
EL SALVADOR 

MINISTERIO DE 
MEDIO AMBIENTE 
Y RECURSOS 
NATURALES 

2. ¿Cuál ha sido la respuesta del Ministerio de Hacienda a las gestiones del MARN? 
(adjuntar evidencias: notas, memos, correos, et.) 
Recibimos el 13 de marzo de 2024 la nota con referencia MH.DGP.DDEEP/001.063/2024, 
mediante la cual el Ministerio de Hacienda informa que actualmente ese Ministerio no 
dispone de asignaciones presupuestarias para otorgar el refuerzo presupuestario solicitado. 
Por lo que sugieren efectuar el referido pago con cargo a las disponibilidades generadas de 
las plazas vacantes producto de la aplicación del mismo Decreto Legislativo No. 739, así 
como de otros ahorros estimados en otros Rubros de Agrupación 

3. Informar, si ¿Hay fecha aproximada del pago de la compensación? 
Con base a la respuesta emitida por parte del Ministerio de Hacienda, actualmente la 
Dirección Financiera a través de la Unidad de Presupuesto se encuentra realizando los análisis 
presupuestarios y financieros de las disponibilidades actuales de los saldos de las plazas 
vacantes acogidas a dicho Decreto, y de otros saldos disponibles en el rubro de 
remuneraciones; por lo que, se estima que en el mes de abril se genere los primeros pagos 
parciales de indemnizaciones correspondientes a las cuotas pendientes. 

Se adjunta evidencia de las gestiones realizadas. 

--=- ¡#: 1--t�Blf//T 

��_;' DlflECCIÓ 
j __ GENERALD 

F ,1�¡.'�uM/NISTRACI , ...,.,...,--- c>H---- 
\ ,••. 

Director Ceneral de Admim§trací-6n 
Firma y''Sello DAD 

Kilómetro 5½ Carretera a Santa Tecla, Avenida y Colonia Las Mercedes, Edificios MARN (instalaciones ISTA). Tel.: (503) 2132 6276(Conmutador), 
DIRECTO OIR: 2132-9522. Correo electrónico: oir@marn,qob.sy. San Salvador, El Salvador, Centro América. 
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GOB[tmbio DE
E+, s^r.v^Dok

.M.A`P`N-DFI-092/2024

Para:

Asunto:

Fecha:

MEMORANDO

Director General de Administraci6n.

Directora Financiera lnstitucional a.i.

Informando acciones realtzadas sobre
Legtslattvo No. 739

20 de marzo de 2024

Estimado Licenciado Moreno:

A  traves  del  presente,  y  en  atenci6n  a  la  soltcitud  de  informact6n  con  referencia  UAIP-2024-00043,
informo  sobre  las  acciones  realizadas  a la  fecha relacionadas  con el  Decreto  Legislativo  No.  739 y su
reforrr`a  en  e`i  DecTeto  i`v'o.  832  (`Ley Transitoria de  Corr`per`saci6n Econ6H`tca  por  Retiro `v`o'iuntario de
Servidores  Pilblicos  Jubilados  o  Pensionados  del  Organo  Ejecutivo,  Entidades  Descentralizadas,  No
crrLprcsarfLa\cs y ErLt€.dados ,^``dt6rLorrLas), dc acucrdo all s{Lqu{Lcr,tc dctal,I.c:

1.     £Cuales son las acciones desarrolladas por la Direcci6n Financiera lnstitucional del MARN, ante
el Ministerio de Hacienda?

A continuaci6n, se detallan \as gestiones realizadas por la Dtrecci6n Ftnanciera lnstitucional

Sdicitud de Uso de Disponibi`idad de Rubro 51•Remuneraciones.

So`licitud de Refuerzo Presupuestar`o 2024
(Primer soliefud)

Re`=oi-ddto`r io so`LJ-I e So`iicitnd de Ref`ue`i.zo
Presupuestario 2024

Solici.t.ud de I?`ef`jerzo Presi.I.p`jestario 2024
(Segundo solicitud)

Recordatorio sobre So`icitud de Refuerzo
Presupuestario 2024

RecoTdatorio y Consulta sobre pToceso de
a`Ltorizaci6rL de so`j.c`:t'`Ld de refuerzo

presupuestar`o

13/12/2023

17/01/2024

31/01/2024

09/U2/2u24

'c.I/f`u`-2J2D~-c;A

06/03/2024
CfllcJ812!Ob4

MARN-DFI-361/2023

MARN~DFl-005/2024

Co'I i e`=i e`Iecti tjrlico de fedia 31
de er`ero de 2023

/VIAEN-L)I.I-PRES-u44/2U24

Correo electr6nico de fecha 27
de febrero de 2023

Correos electr6nicos de fecha
06 y 07 de marzo de 2024

ANEXO No. 1

AVEXO No. 2

AVEXO No. 3

ANEXO No. 4

A}`'D` (a J``.C). 5

2.    £Cuat ha sido ta respuesta det Ministerio de Hacienda a las gestiones del MARN?

Recibimos el 13 de marzo de 2024 \a nota con referencia MH.DGP.DDEEP/OO.1.063/2024, mediante
la  cual  e`  Ministerio  de  Hacienda  tnforma  que  actualmente  ese  Ministerio  no  dispone  de
astgnaciones  presupuestarias  para  otorgar  el  refuerzo  presupuestario  soltcitado.   Por  lo  que
sugieren  efectuar  el  refer[do  pago  con  cargo  a  `as  disponibilidades  generadas  de  las  plazas
vacantes  producto  de  la  apltcaci6n  del  mtsmo  Decreto  Legislativo  No.  739,  as{  como  de  otros
ahorros estimados en otros Rubros de Agrupaci6n.

... . ó. . . . . . . . . . . 
GOBf"F.IC.N'OOE 
ELSAI_VA.DOM. 

MINISTERIO DE 
MEDIO AMBIENTE 
Y RECURSOS 
NATURALES 

MA.RN-DF!-092/2024 
MEMORANDO 

Director General de Administración. 

Directora Financiera Institucional a.i 

Informando acciones realizadas sobre cur rrpu reto 
Legislativo No. 739 

20 de marzo de 2024 

Para: 

-- ~ = ¡..q :r De: 2� w� --, -< l:lo: :E :E;:¡ 
4'¡5 e:::, 

º"' e--, Asunto: ó-9. 

Fecha: 

Estimado Licenciado Moreno: 

A través del presente. y en atención a la solicitud de información con referencia UAIP-2024-00043. 
informo sobre las acciones realizadas a la fecha relacionadas con el Decreto Legislativo No. 739 y su 
reforma en el Decreto No. 832 (Ley Transitoria de Compensación Económica por Retiro Voluntario de 
Servidores Públicos Jubilados o Pensionados del Órgano Ejecutivo. Entidades Descentralizadas. No 

1. ¿Cuáles son las acciones desarrolladas por la Dirección Financiera Institucional del MARN, ante 
el Ministerio de Hacienda? 

A continuación. se detallan las gestiones realizadas por la Dirección Financiera Institucional 

Solicitud de Uso de Disponibilidad de Rubro 51 
'Remuneraciones' 

Solicitud de Retuerzo Presupuestario 2024 
(Primer solicitud) 

Ree:0,dato,io sobre Solicitud de Reíuer"zo 
Presupuestario 2024 

<:olirit, ,rl rlP RPfi 1Pr7r, P,-.,.,, 'P' ,.,._t,.rir, ::>n?Ll 
(Segundo solicitud) 

Recordatorio sobre Solicitud de Refuerzo 
Presupuestario 2024 

Recordatorio y Consulta sobre proceso de 
-:,,, ,trvn..,<:Jr1A""' rlo c-Ali,...ib ,rl ,.lo "º" ,o,."'71"'\ 

presupuestario 

. . 

13/12/2023 MARN·DFl-361/2023 ANEXONo.1 

17/01/2024 MARN-DFl-005/2024 ANEXONo.2 

31/01/2024 Cunru eieet,ónlco de fecha 31 ANEXONo.3 de enero de 2023 

U9/U¿,t¿o¿4 MARN-LJl+f-'f-lES-U44/¿U¿4 ANEXONo.4 

'l"'7/f"\'"'l/'lf"\""'I A Correo electrónico de fecha 27 "'""'rv"""' .. , .... C' C../JVUC..UC..._,. de febrero de 2023 r'\J'tl.J\V J'tV. J 

06/03/2024 Correos electrónicos de fecha 6.f\íC'Vr\ No, k. 
07/03/2024 06 y 07 de marzo de 2024 

2. ¿Cuál ha sido la respuesta del Ministerio de Hacienda a las gestiones del MARN? 

Recibimos el 13 de marzo de 2024 la nota con referencia MH.DGP.DDEEP/Oüi.063/2024. mediante 
la cual el Ministerio de Hacienda informa que actualmente ese Ministerio no dispone de 
asignaciones presupuestarias para otorgar el refuerzo presupuestario solicitado. Por lo que 
sugieren efectuar el referido pago con cargo a las disponibilidades generadas de las plazas 
vacantes producto de la aplicación del mismo Decreto Legislativo No. 739. así como de otros 
ahorros estimados en otros Rubros de Agrupación 



3.    £Hay fecha apToximada del pago de la compensaci6n?

Con base a la respuesta emitida por parte del M\nisterio de Hacienda,  actualmente la Direcci6n
Ftnanclera   a   traves   de   la    Unidad   de    F'resupuesto   se    encuentra   realizando   los   analtsis

presupuestarios y ftnanc`eros de las disponibiltdades actuales de los saldos de las plazas vacantes
acogidas a dicho Decreto, y de otros saldos disponibles en el rubro de remuneraciones; por `o que,
se  esttma  que  en  el  mes  de  abril  se  genere  los  primeros  pagos  parcia`es  de  indemnizaciones
correspondierites a las cuotas peridientes.

3. ¿Hay fecha aproximada del pago de la compensación? 

Con base a la respuesta emitida por parte del Ministerio de Hacienda, actualmente la Dirección 
Financiera a través de la Unidad de Presupuesto se encuentra realizando los análisis 
presupuestarios y financieros de las disponibilidades actuales de los saldos de las plazas vacantes 
acogidas a dicho Decreto, y de otros saldos disponibles en el rubro de remuneraciones; por lo que, 
se estima que en el mes de abril se genere los primeros pagos parciales de indemnizaciones 
correspondientes a las cuotas pendientes. 



MARN-DFI-361/2023

Por \o  cua|  atentamer\te  so\icito  su  autorizaci6n  para  antic\par et pago  de  las  cuotas  de
indemnizaciones de Tenuncias efectivas a partir de enero 2024 apegadas a] Decreto No. 739
y  su  reforma  en  el  Decreto  No.  832  denominado  "Ley  Transitoria  de  Compensacton
Econ6mica par Retiro Votuntario de Servidores Pifoticos Jubilados o Pensionados de\ Organo
Ejecutivo, Entidades Descentraltzadas, No Empresaria'es y Entidades Aut6nomas"; pub\icado
en el Diario Ofieial No, 90, Tomo No. 439 de fecha 18 de mayo de` presente, y Diario Oftcial
No. 161, Tomo No. 440 de fecha 31 de agosto de 2023 respectivamente, a efecto de avanzar
con 'os pagos de` personal considerando que en el proyecto de presupuesto correspondiente
a 2024 dichos montos no fueron inc`uidos.

Con toda consideraci6n.

DIOS UNION LIBERTAD

___

2/2

Kil6metro 5 % carretera a Sama Tecla, colonia y calle Las Mercedes, edificios MARN, San Saivedor, EI Salvador,
Tel6fono (503) 2132-9418. Correo electrchieo: desDacho@ambiente.aob.sv

MARN- DFI- 361/2023 

Por lo cual, atentamente solicito su autorización para anticipar el pago de las cuotas de 
indemnizaciones de renuncias efectivas a partir de enero 2024 apegadas al Decreto No. 739 
y su reforma en el Decreto No. 832 denominado "Ley Transitoria de Compensación 
Económica por Retiro Voluntario de Servidores Públicos Jubilados o Pensionados del Órgano 
Ejecutivo, Entidades Descentralizadas. No Empresariales y Entidades Autónomas": publicado 
en el Diario Oficial No. 90. Tomo No. 439 de fecha 18 de mayo del presente. y Diario Oficial 
No. 161. Tomo No. 440 de fecha 31 de agosto de 2023 respectivamente. a efecto de avanzar 
con los pagos del personal considerando que en el proyecto de presupuesto correspondiente 
a 2024 dichos montos no fueron incluidos. 

Con toda consideración. 

DIOS UNIÓN LIBERTAD 

2/2 

Kilómetro 5 ½ carretera a Santa Tecla, colonia y calle Las Mercedes, edificios MARN, San Salvador, El Salvador, 
Teléfono (503) 2132-9418. Correo electrónico: despacho@ambiente.gob.sv 
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San Salvador, 13 de dlciembT.e de 2023

ASUNTO: Soltcitud de uso de disponib`lidad del
Rubro 51 "Remuneraciones"

MARN-DFl-361/2023

SENOR MINISTRO:

Hago referencia a la Circu\ar No. MH.DGP/003.002/2023 del 01 de junio de 2023, mediante \a
cual se emitieron los uLineamientos Espec{ficos para ta Aplicaci6n del Decreto Legislattvo No.
739", espectficamente lo que establece los numeTales 12 y 22, to que textua'mente menciona:

12.  Lds  institucici-I-Ies  podr6`I.  solicitar a  la  Direcci6nl General  dei  Pi.esupuesto la autc)rizaci6n

previa de las modificaclones presupuestarias que estimen convenientes (Reprogramaciones
a la PEP, Ajustes a Ti.ansferenc:Ias de Cred:ito Ejec`ut`iva}, conl el prop6sito de ubicar tos recursos
en  los  objetos  espec{ficos  51701 y  51702  correspondientes  a  gastos  de  indemnizaciones,
segtin los rnionitos y rnieses en q`ue se hard efectivo e'\ page, y c`um\pl:iendo con la niormia+`iva
vigente  emitida  para  tales  efectos,  con  el  objetc)  de  disponer  temporalmente  del  credito
presup.uestario nec:esario para hacer efectivos los pages de la compenssaci6n ccon6m,ice cn
comento, para lo cual, este Ministerio se compromete a restituir en el breve plaza posible, los
rec`ursos que se consideren. estrictamentc neccsarios pare cl pago dc dicha cbligaci6n.

22`  Los  casos  no  previstos  en  la  presence  arcular,  serdn  atendidos  por  el  Despacho  de
Hacienda,  previo requeriniento de las instituciones y segtln el analisis de las justificaciones
respectivas, pare lo cual las diferentes Entidades estan obligadas a presentar la informaci6n

que les sea requerida.

Con base a lo anterior, esta Cartera de Estado ha analizado la postbi\idad de realizar un priner
pago parcta\ de indemnizaciones par renuncias voluntarias que seran efecttvas a partir del 01
de  enero de 2024;  a traves de  la  dispontbi\idad presupuestaria proveniente de  econom{as
salariales de` ejercicio 2023 por Linea de Trabajo, lo cual asciende a un monto total de CIENTO
CuARENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS TREINTA Y SEIS 79/100 ($147,936.79) de acuerdo con
e` detalle anexo (Anexol).

SENOR MIN.[STRO DE HACIENDA

E,   S.   D.   a.

CC : tic.                                        drector General de presxpuesto 111111111111
1/2

Kil6metro 5 % carretera a Santa Tecla, colonia y calle Las Mercedes, edificios MARN, San Salvador, EI Sal\/ador.
Teiefono (503) 2132-S4 i 8. Colico efectr6nico: despachot@ambiente.uob.ev

MARN-DFl-361/2023 

SEÑOR MINISTRO: 

... 
• 

* . • • 
GOll!D� 
EL$ALVAJ 

4 DIC 2023 

"'} I r�9 
''i! j d el d �- /,· Uni a e 

cC,/' Correspondencia 
�1.\JP....-c;• 

San Salvador, 13 de diciembre de 2023 

ASUNTO: Solicitud de uso de disponibilidad del 
Rubro 51 "Remuneraciones" 

Hago referencia a la Circular No. MH.DGP/003.002/2023 del 01 de junio de 2023. mediante la 
cual se emitieron los "Lineamientos Específicos para la Aplicación del Decreto Legislativo No. 
739", específicamente lo que establece los numerales 12 y 22, lo que textualmente menciona: 

12. Ld� instituciones podrán solicitar a la Dirección General de/ Presupuesto la autorización 
previa de las modificaciones presupuestarias que estimen convenientes (Reprogramaciones 
a ia PEP, Afustes o Transferencias de Crédito Ejecutiva), con el propósito de ubicar tos recursos 
en los objetos específicos 51701 y 51702 correspondientes a gastos de indemnizaciones, 
según los montos y meses en que se hará efectivo el pago, y cumpliendo con la normativa 
vigente emitida para tales efectos, con el objeto de disponer temporalmente del crédito 
presupuestario necesario para hacer efectivos los pagos de la compcnsacion económica en 
comento. para lo cual, este Ministerio se compromete a restituir en el breve plazo posible, los 
recursos que se consideren estrictamente necesarios poro el pí1go de dicha obligación. 

22. Los casos no previstos en la presente Circular, serán atendidos por el Despacho de 
Hacienda, previo requerímiento de las instituciones y según el análisis de las justificaciones 
respectivas, para lo cual las diferentes Entidades están obligadas a presentar la información 
que les sea requerida. 

Con base a lo anterior, esta Cartera de Estado ha analizado la posibilidad de realizar un primer 
pago parcial de indemnizaciones por renuncias voluntarias que serán efectivas a partir del 01 
de enero de 2024; a través de la disponibilidad presupuestaria proveniente de economías 
salariales del ejercicio 2023 por Línea de Trabajo, lo cual asciende a un monto total de CIENTO 
CUARENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS TREINTA Y SEIS 79/100 ($147,936.79} de acuerdo con 
el detalle anexo (Anexol} 

SEÑOR JviiNISTRO DE HACIENDA / 
E. S. D. O. 

CC: Lic. Director General de Presupuesto 

1/2 
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San Salvador, 17 de enero de 2024

ASUNTO.  Soticitud  de  Refuerzo Presupuestarto
2024    para    pago    de    lndemnizactones   de
personal acogidas al Decreto Legislativo No 739.

SENOR MINISTRO:

Hago  referer\c`a  al  I)ecreto   Leg`slativo  No.   739  y  su  reforma  en  ct   Decreto  No.  832
denominado  "Ley  Trausitoria  de  Compensaci6n  Econ6mica  por  Retiro  Vofuntario  de
Serv!dores     Pribltcos     Jubilados     c`     Pensiorrados     de!     Organo     Ejecuti\/a,     Entidades
Descentralizadas, No Empresariales y Entidades Aut6nomas"; publicado en el Diario Oficial
No. 90. Tomo No. 439. de fecha 18 de mayo de 2023, y Diario Oftctal No. 161, Tomo No. 440,
de fecha 31  de agosto de 2023 respectivamente;  espec:ificamente a lo establecido en los
stgutentes Artioulos:

D§creto Legislativo No. 739

Art. 4. Sera responsabilidad de cada institua6n a entidad, gestionar ante el Ministerio de Hacienda el
requerlmiento de fondos necesarios. pare hacer efec:[ivo el pago de la compensaci6n a que se refiere
la presen`+`e Lay:  er\` este case, e! N.inisterio de Hacienda proveeTa± I.os recursos para qL!e lag entidades
requirentes puedan atender estos compromisos.

Deci-etoLeciislativoNo.832(B§|form.aD2ss=rs±QA!No.739}

A\rt.  11-A.  Todas  aquellas  personas  que  a  la  entrada  en  vigencia  del  presente  Decreto  hubieren
interpuesto su renuncia sin que la misma se halla hecho efeetive materialmen[e. podrdn solicitar de
forma expresa y por escri[o ante la entidad administrativa para la qiJe trabajan, si as[ lo consideran, su
deseo y volL{ntad de mediFica.r los efectos ternporalps dp .siJ remjr\cia. con la finalidad que la misma sea
efectiva a partir de la fecha en la que c:aducan los efectos de las presentes disposiciones Eransitorias.

Art  I?.. El preser\te Decreto entrard en vigencfa el d{a de su publicaci6n en el Diario Oficial y sus efectas
caducaran  el  dia  primero  de  enero  de  2024,  excepto  y  exclusivamente  para  los  pagos  de  las
compensaciones a que se refiere el Art. 4 de la presente Ley.

SENOR MINISTRO DE HACIENDA

I.  S.  D.   0.
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MARN-DF!-005/2024 

San Salvador, 17 de enero de 2024 

ASUNTO· Solicitud rle Refuerzo Presupuestario 
2024 para pago de Indemnizaciones de 
personal acogidos al Decreto Legislativo No 739. 

SEÑOR MINISTRO: 

Hago referencia al Decreto Legislativo No. 739 y su reforma en el Decreto No. 832 
denominado "Ley Transitoria de Compensación Económica por Retiro Voluntario de 
Servidores Públicos Jubilados o Pensionados de! Órgano Ejecutivo, Entidades 
Descentralizadas, No Empresariales y Entidades Autónomas"; publicado en el Diario Oficial 
No. 90, Tomo No. 439, de fecha 18 de mayo de 2023, y Diario Oficial No. 161, Tomo No. 440, 
de fecha 31 de agosto de 2023 respectivamente; específicamente a lo establecido en los 
siguientes Articulas: 

Decreto Legislativo No. 739 

Art. 4. Será responsabilidad de cada institución o entidad, gestionar ante el Ministerio de Hacienda el 
requerimiento de fondos necesarios, para hacer efectivo el pago de la compensación a que se refiere 
!3 presente Ley; e.� este case. e! .. M.fnister!o de Hacienda prc�reerá !es recursos para que !as entidades 
requirentes puedan atender estos compromisos. 

Decreto Legislativo No. 832 {Reforma Decreto No. 739/ 

Art. 11-A. Todas aquellas personas que a la entrada en vigencia del presente Decreto hubieren 
interpuesto su renuncia sin que la misma se halla hecho efectiva materialmente. podrán solicitar de 
forma expresa y por escrito ante la entidad administrativa para la que trabajan, si así lo consideran, su 
deseo y voluntad de modificar los efectos temporalps rlP <;u TPni mcis cnn /;¡ fimilidnd que la mi<;ma se» 
efectiva a partir de la fecha en la que caducan los efectos de las presentes disposiciones transitorias. 

Art 1?. F./ prPsente Decreto entrará en vigencia el día de su publicación en el Diario Oficial y sus efectos 
caducaran el día primero de enero de 2024, excepto y exclusivamente para los pagos de las 
compensaciones a que se refiere el Art. 4 de la presente Ley. 

SEÑOR MINISTRO DE HACIENDA 

E. S. D. O. 

1/2 
Kilómetro 5 ½ r.arretP.rA ;i S;¡nfa Tecla, colonia y calle las Mercedes, edificios MARN, San Salvador, El 

Salvador, Teléfono··•••• Correo electrónico: despacho@ambiente.qob.sv 



MARN-DFI-005/2024

AI  respecto es preciso mencionar,  que debido a  `a ampliact6n de  la vigencia  del  Decreto
Legisl.ativo  No.  739  cor`.t.empl.a.da  erii.  e!   Decretc`  Legi.slat.i.\.Jo  No.   832,  contain.c`s  con  41
emp`eados que optaron por acogerse a ta modificaci6n del plazo de renuncia y que e` mismo
fuere a partir del 01 de enero de 2024. Por tanto, en e` presente ejercicto 2024 esta Cartera
de Estado presenta un monto a pagar en concepto de indemnizactc}nes por retiro voluntarto
apegadas al Decreto Legislativo No. 739 y su reforma en el Decreto No. 832, por un monto
dc    OC`n'OCIENTOS    SESENTA   `r`   TEES    ivti'L   QU.]NIENTC)S   NO`vErv'TA   Y   TRES    87/100

($863,593.87)  seg`:in  detal`e  de  persor`al  y mor\tos  de  tndemntzaci6n anexo  a  la  presente
{Anexol)

For lo anterior, atentameiite solicito su autor{zacidn paTa un Refuerzo de caracter urgente al
Presupuesto de` ejerdcio 2024 por un monto de  OCHOCIENTOS  SESENTA  Y TRES  MIL
QUINIENTOS NOVENTA Y TRES 87/100 ($863,593.87) en el rubro de Remuneraciones, con
e', prap6sitc de fir.ar.char :c5 gastos generados pc>r p`ago dc irLdcTr`n':zaciorLcs programados

para `os meses de enero y febrero del ejercicio 2024 a efecto de su cumplintento 'egal

Cor` toda consideracidn.

/Director General de Presupuesto  #

Kitometro 5 % carretera a Santa Tecla, colonia y calle Las Mercedes` edificios MARN,  San Saivador.  EI
Schrador, To16forro                                   CoTTco otoctrchico : deBDachofham biente. gob, Sv
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Al respecto es preciso mencionar. que debido a la ampliación de la vigencia del Decreto 
Legislativo No. 739 contemplada en el Decreto Legislativo No. 832. contamos con 41 
empleados que optaron por acogerse a la modificación del plazo de renuncia y que el mismo 
fuere a partir del 01 de enero de 2024. Por tanto, en el presente ejercicio 2024 esta Cartera 
de Estado presenta un monto a pagar en concepto de indemnizaciones por retiro voluntario 
apegadas al Decreto Legislativo No. 739 y su reforma en el Decreto No. 832, por un monto 
Lle OCHOCIENTOS SESENTA Y TRES MIL QVíNiENTOS NOVENTA Y TRES 87/100 
($863,593.87) según detalle de personal y montos de indemnización anexo a la presente 
(Anexoll 

Por lo anterior, atentamente solicito su autorización para un Refuerzo de carácter urgente al 
Presupuesto del ejercicio 2024 por un monto de OCHOCIENTOS SESENTA Y TRES MIL 
QUINIENTOS NOVENTA Y TRES 87/100 ($863,593.87) en el rubro de Remuneraciones, con 
el prepósito de financiar los gastos qenerados por pago de indemnizaciones prcqramadcs 
para los meses de enero y febrero del ejercicio 2024 a efecto de su cumplimiento legal. 

Con toda consideración. 

DIOS UNIÓN LIBERTAD 

CC: /Director General de Presupuesto ✓ 

212 
Kilómetro 5 ½ carretera a Santa Tecla, colonia y calle Las Mercedes, edificios MARN, San Salvador, El 

Salvador, Teléfono■■■■■■ Correo electrónico: despacho@ambiente.gob.sv 
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Solicjtud de refuerzo presupuestario para pago de indemnizaciones 2024
1  mensaje

BLieno8 dla8                                        , ce un gusto podor 8aludarfe.

Aprcciablc Licenciado, hago rcforcncia a Nofa MARN-DF!-005/2024 dc! 17 c!c encrc dot corricntc afio, media:itc le
oual hemos solicitado un refuerzo presupuestarie para oubrir el pago de indemnizaciones apegadas al Decreto
Legislativo No. 739, Ias ouales deben pagarse en el presents ejercicio 2024.

AI respecto solicito atentamente su valioso apoyo, en el sentido de poder informamos a travds de este medio, sobre
oual es el  avance que ha tenido nuestra peticich.

Agradeciendo de antemano su atenci6n.

Atentamente,

***
*

*
*

*
***

C`OBIEIINO I )E
EL SAIVADOR

Jefe de la Unidad de Presupuesto. a.i.

Direcci6n Financiera lnstitucional

Tel6fono:

Correo:

Ministerio de Media Ambiente y Recursos Naturales

Kil6metro 51/2 carretera a Santa Tecla, calle y colonia Las Mercedes,  Edificios MARN,
San Salvador, EI Salvador, Centroamerica.

fiELA7RNeDFf.005.2o24.pdf

https://mail.google.com/mail/u/0„ik=5c505f58e5&view=pt&search=all&permthid-1hrcad-a:r-8063594903295337003&simpl=msg-a:r-1908092211...        1 /1
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Solicitud de refuerzo presupuestario para pago de indemnizaciones 2024 
1 mensaje 

31 de enero de 2024, 11:11 

Buenos días , es un gusto poder saludarle. 

Apreciable Licenciado, hcigo referencia el Neto �"'1ARN-DF!-005/2024 del 17 de enero de! corriente ciño, mediante ta 
cual hemos solicitado un refuerzo presupuestario para cubrir el pago de indemnizaciones apegadas al Decreto 
Legislativo No. 739, las cuales deben pagarse en el presente ejercicio 2024. 

Al respecto solicito atentamente su valioso apoyo, en el sentido de poder informarnos a través de este medio, sobre 
cuál es el avance que ha tenido nuestra petición. 

Agradeciendo de antemano su atención. 

Atentamente, 

Jefe de la Unidad de Presupuesto. a.i. 

GOBIERNO DE 
EL SALVADOR 

Dirección Financiera Institucional 

Teléfono: 

Correo: 

Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales 

Kilómetro 5½ carretera a Santa Tecla, calle y colonia Las Mercedes, Edificios MARN, 
San Salvador, El Salvador, Centroamérica. 

� MARf-!-DFl-005-2024.pdf 
647K 

https://mail .google.com/mail/u/0/?ik=5c505f58e5&view=pt&search=all&pennthid=thread-a:r-8063594903295337003&simpl=msg-a:r-1908092211 . . . 1 /1 



::ife::
+,*

C"lmunm
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MARN-DFI-PRES-044/2024

SENOR MINISTRO:

/C\,,... ulf +:.) c-   \

(   ./     A/a;,I( ---, )

cor¥en:'#dq,e,`r.ia

Sam Salvador, 09 de febrero de 2024

ASUNTO:SoLicituddeRefuerzopresu6`i3ist{it`iopaTa
cubnr Las indemnizactones de personal acog\dos  a-I
DecTeto Legislativo No. 739

I

•.-:I.:I.:i ,,-.::,:.':I.     I

'

Hago  referencia  a  r`ota MARN-DFI-005/2024 del  15  de  enero  de  2024  (Anexo  No.1),
mediante la cual esta Cartera de Estado solicit6 un refuerzo presupuestario por el rionto

`                      .".`

de   OCHOCIENTOS   SESENTA  Y  TRES  MIL  QUINIENTOS   NOVENTA  Y  TRE§   8Z/loo

:o%::ndt(::t6e3s'Sa:3p:7Jo#aa,r:coeid:aa:°De::et:Tf:Fist::i:Cot°Nn:S75ge;s:j:::i::

:i:C=::a:::;;::::Sn:tr:v:::zo¥;::,d#::::TT:a=n:Sit:t:?i:asy::n::::¥::s:iiu::I;:::m¥::g¥ir:C£:}cP:;:r:Rue:i;r::'"

%r`t°6[?f+%t:oNfo924::dme°fet:;43319;:ea:eo:t:::£32T:¥s°p::{{::::#{g:.¥Ptar`t®q€t€`at
.          t.       :-: -.,. '.I

A   ta   fecha  de   \a  presente   nota,   no   contap¥S§  `eon   la   astgnaci6ri...de`L.. Refq?rzg ..
PTesupuestario solicitado; por \o que, no se han ..tea!izado los pagos corres.p.qudi.ent'es a
tos TT`eses de enero y febrero del coTriente ejercicto :n concepto de pago dE tqs. :Cugtas . .
de indemnizaciones, geneTando incumplimiento a lo estabLecido en eL refeTitij±.i;E}h€&.r.6t
Legtslativo No. 739. E` moT`to pendiente de pago es de acuerdo al detatle siguiehte:

SENOR MINISTRO DE HACIENDA

E.  S.  D.  a.

Klthetro§5#ffiELansa(#T#ieLgiv8r%#+ealts::::::::=+as#J#3:3S:::#he#b#r'B
1/2.
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San Salvador, 09 de febrero de 2024 

:����({:\\�:: ... 
ASUNTO: Solicitud de Refuerzo Presup���ario para 
cubrir las indemmzactones de personatacoqidos al 
Decreto Legislativo No. 739 

SEÑOR MINISTRO: 

Hago referencia a nota MARN-DFI-005/2024 del 15 de enero de 2024 (Anexo No.1), 
mediante la cual esta Cartera de Estado solicitó un refuerzo presupuestario por el monto 
de OCHOCIENTOS SESENTA Y TRES MIL QUINIENTOS NOVENTA Y TRE"S sf /-100 

. 1·· • 

DOLARES ($863,593.87) para el pago de I.�/4�rnnizaciones del ejercicio ;JQ24 , .. 
correspondientes al personal acogido al Decretl/:i,�islativo No 739 y stff�fbrma��-rá el . ·),/ 

•'•·(. -, •. - - • \'!' 

Decreto No. 832 denominado "Ley Transitoria de Compensación Econ9rnicg_:p9r RÉ}!tro ... (· 
Voluntario de Servidores Públicos J_ubilados o Pensionados del qr:g�rycf Eje¿J{1y.9/!' 
Entid .... ...:J ..... "' Descentralizadas l\.í"" 'C"vvn•'"'\VC'U ..... ';'.\V;""\10s ,, 'C\,"\+-<\'4�,4ºS A, ,+-A"""""""""'�s�·�·��i��-1�'-'�·,4A oi;(:�1 . ' 

1 l a.u.e:.::> U \...�I l\,I OllL#U.U.U.:>, J �V UI I lf--'1 '-....JUI U.Al'-, .J ....,, l ... \UUU.'lr,,,.. ru.A ... Vi \VI t lU. 
, /- ·r;---���J.:���v '-'.t '-' ,' 

Diario Oficial No. 90, Tomo No. 439, de fecha 18 de mayo del preseg.tp, =�;�i��i(?)_ qffs.ial 
No. 161, Tomo No. 440, de fecha 31 de agosto de 2023 respectivarner\tl(':.-:_. · · ,. ··' . ' . . . 

.·.'. 

• • .:, r • 

,, ,, ' ,,., .. ·, ,-:: 
A la fecha de la presente nota, no contam�s · -�e,n la asignación· dé_1, .. R�f:í;lE¡irzo :- - · <•,;.-,.- .: ·,1•··.,: ::.·, 

Presupuestario solicitado; por lo que, no se han/�aHiado los pagos corr��pgndü:m{es :a ·_ · 
los meses de enero y febrero del corriente ejercicio �n concepto de pago·'¿�·\�$,::cµ_9.tas >- . · : · _ .. 
de indemnizaciones, generando incumplimiento a lo establecido en el referiqo:'P,�cyé�o:,,:··(> · .,_::, 
Legislativo No. 739. El monto pendiente de pago es de acuerdo al detalle sigui�nté: · ·:;,,,;·.:. · .. •\t 

.. '1 

•.: 

Enero 41 
Febrero 

Total Pendiente de Pago 

SEÑOR MINISTRO DE HACIENDA 

E. S. D. O. . �. . . 

Morito por Mes · . - . . . .: ,• . � 

$431,796.94 

$863,593.87 

. '.. . �- 
Kilómetro 5.:½ carretera .a �a.n\a Tecla, ,c;QJoriiayg¡¡l!e_ L.i:i� Merc!;ides, edif]qio.s:MARN, San Sa.lvador, El 

Salvador, Teléfono (5Q3} �132-.9�1&. Correo electrónico: despacho@ambiente.gob.sv . 
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***-0r)R
ELSALVAlroii

MINISTERIO DE
inD]OAMBIENTE
Y RECusOS
NATtJRALES

Cop,th

San Salvador, 09 de febreT.o de 2024

ASUNTO:  So`icitud de RefueTzo Presupuestario para
c-ulbT:Lr  `Las  :LrLdcmri.zac:Lc>nes  de  persor\alL  acc}gi.dos  al`

Decreto Legislativo No. 739

SENOR MINISTRO:

Hago  referencia  a nota MARN-DFI-005/2024 det  15  de  enero  de  2024  (Anexo  No.1),
mediante la cuat esta Cartera de Estado so`'icit6 -uri -refue-I-zo -p-res-u-puesta.rio pow e'L morito
de   OCHOCIENTOS   SESENTA  Y  TRES   MIL  QUINIENTOS   NOVENTA  Y  TRES   87/100
DOLARES    ($863,593,87)   para    el   pago   de   lndemnizactones    del   ejercicto   2024
coTrespondientes a` personal acogido al Decreto Legislativo No 759 y su reforma en el
Decreto No. 852 denominado "Ley Transitoria de Compensact6n Econ6miea por Retiro
Voluntario  de  Servidores  Ptiblic:os  Jubi`ados  a  Pensionados  del  Organo  Ejecutivo,
F.ntidades Descentralizadas. No Empresariales v Entidades Aut6nomas"; publicado en el
Diario Ofictal No. 90, Tomo No. 459, de fecha 18 de maya del presente, y Diario Oftcial
No. 161, Tomo No. 440, de fecha 31 de agosto de 2023 respectivamente.

A   la  fecha  de   la  presente  nota,   nc]   contamos   con   la  asignaci6n   de`   Refuerzo
Presupuestario solic`tado,. por lo que, no se hen realizado los pagos correspondientes a
los meses de enero y febrero det corriente ejerctcio en concepto de pago de `as cuotas
de indemnizactones, generando tncump-limiento a .lo estab-Lecido en e`i refeTido Decreto
Legislativo No. 739. El monto pendiente de pago es de acueT.do at deta`le stguiente:

Nunero de ExEmplcados Mes de Pago Monto POT Mes

41
Enero $431,796.94

Febrero S431,796.94

Total Pendiente de Pago S863,593.87

SENOR MINISTRO DE HACIENDA

E,   S.  D.  0.

1/2
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MARN-DFí-PRES-044í2024 

... ... *• � .. 
.. * * • • • * 

OO13!EllNO DP. 
EL SALVADOR 

MlNISTERIO DE . ' 
MEDJO AMBIENTE 
YRECUR.SOS 
NATURALES 

San Salvador, 09 de febrero de 2024 

ASUNTO: Solicitud de Refuerzo Presupuestario para 

Decreto Legislativo No. 739 

SEÑOR MINISTRO: 

Hago referencia a nota MARN-DFI-005/2024 del 15 de enero de 2024 (Anexo No.1), 
mediante la cual esta Cartera de Estado solicitó un reí uerzo presupuestario por el monto 
de OCHOCIENTOS SESENTA Y TRES MIL QUINIENTOS NOVENTA Y TRES 87/100 
DOLARES ($863,593.87) para el pago de Indemnizaciones del ejercicio 2024 
correspondientes al personal acogido al Decreto Legislativo No 739 y su reforma en el 
Decreto No. 832 denominado "Ley Transitoria de Compensación Económica por Retiro 
Voluntario de Servidores Públicos Jubilados o Pensionados del Órgano Ejecutivo, 
Fntidades Descentralizadas. No Empresariales y Entidades Autónomas"; publicado en el 
Diario Oficial No. 90, Tomo No. 439, de fecha 18 de mayo del presente, y Diario Oficial 
No. 161, Tomo No. 440, de fecha 31 de agosto de 2023 respectivamente. 

A la fecha de la presente nota, no contamos con la asignación del Refuerzo 
Presupuestario solicitado; por lo que, no se han realizado los pagos correspondientes a 
los meses de enero y febrero del corriente ejercicio en concepto de pago de las cuotas 
de indemnizaciones, generando mcurnpümiento a lo establecido en el referido Decreto 
Legislativo No. 739. El monto pendiente de pago es de acuerdo al detalle siguiente: 

Numero de Ex Mes de Pago Monto por Mes Empleados 
Enero $431.796.94 

41 
$431,796.94 Febrero 

Total Pendiente de Pago $863,593.87 

SEÑOR MINISTRO DE HACIENDA 

E. S. D. O. 

1/2 
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cO13IEN0 DB
EL SAL!VADCHl

MINISTERJO DE
MEDIO AMB[ENTE
Y REGURSOS
NATURALES

SobTe e\ parttoular, `e informo que hemos rea`izado un analtsis de las disponibitidades en
la fuente de financiamiento de fondos GOES, priorizando las principales necesidades de
esta Cartera de Estado; no obstante, para el presente ejercicio 2024 no contamos con
disponibilidad presupuestarta para afrontar este tipo de compromisos; ya que hemos
iniciado el ejercicio fiscal 2024 con un desfinanciamiento en el rubro de remuneractones
par un valor de SETECIENTOS SETENTA Y SEIS NIL QUINIENTOS OCHENTA Y DOS NIL
00,J10 0 DO1.,A`P`ES ( S776,582.00) }J desfin`an.c3.aTr`S.erLto erL el, rubrc de adqul.§{Lc;L6rL de biLerLes

y  servicios pot mas  de QUINIENTOS MIL  00/100  DOLARES  (S500,000.00)  para poder
cubrir  el  total  de  las  necesidades  que  se tiene para el  buen  funcionamiento  de  esta
Cartera de Estado`

So\ictto   nuevamente   autortzar   et   refuerzo   presupuestario   por   la   cantidad   de
OCHOCIENTOS    SESENTA   Y   TRES   MIL   QUINIENTOS    NOVENT.A   Y   TRES    87/100

{$863,593.87) pare poder cumplir con el pago de indemnizacion'es correspondiente al
2024; dadas `as condictones que anteceden y con base al Articulo No. 4 de` Decreto No.
739; en el cual establece que el Ministerio de Hacienda proveera los recursos necesartos
para que tas entidades requirentes puedan atender ese tipo de compromisos.

Corl. toda rn"tiriaracton.`

DIOS UNION LIBERTAD

Director General de Presupuesto

2/2
Kilbmetro 5 % carretera a Santa Tecla, colonla y calls Las Meroedes, edlfic!os MARN, San Salvador, EI

Saivator,i e!6fono (503) Z132-94i 8. Correo eiecfronico: desoachoGnambiento,cob.av

,. 1 

MARN-DFI-044/2024 

G01ilERNO DB 
EL SALVADO!\. 

MIN1STERIO DE 
MEDIO AMBIENTE 
YRHCUR.SOS 
NATURALES 

Sobre el particular, le informo que hemos realizado un análisis de las disponibilidades en 
la fuente de financiamiento de fondos GOES, priorizando las principales necesidades de 
esta Cartera de Estado; no obstante, para el presente ejercicio 2024 no contamos con 
disponibilidad presupuestaria para afrontar este tipo de compromisos; ya que hemos 
iniciado el ejercicio fiscal 2024 con un desfinanciamiento en el rubro de remuneraciones 
por un valor de SETECIENTOS SETENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS OCHENTA Y DOS MIL 
nn/1 nn rv11 l:i. RJ:'<:: ((:_77,:_ i;A? ()()\ "rlat'fin<:>Y'll"i.<>YY'liant,.... an al Yl ,h,..,.... ria ,:,rln, ,;c,;,.,i,'w, rlo hionoc, vv1.,1.,v'"" ....,. __ , ,, , __ \V',-,---•--/ J __ v,,, ,......,, ,_,_, 11.,_1 "'"'"" '-' 1. -• 1 --•...., -.- �"-"-'1\.41.w1._1..,_,, to.""'-..,,,_, .. _.,_, 

y servicios por más de QUINIENTOS MIL 00/100 DOLARES ($500,000.00) para poder 
cubrir el total de las necesidades que se tiene para el buen funcionamiento de esta 
Cartera de Estado. 

Solicito nuevamente autorizar el refuerzo presupuestario por la cantidad de 
OCHOCIENTOS SESENTA Y TRES MIL QUINIENTOS NOVENTA Y TRES 87/100 
($863,593.87) para poder cumplir con el pago de indemnizaciones correspondiente al 
2024; dadas las condiciones que anteceden y con base al Articulo No. 4 del Decreto No. 
739; en el cual establece que el Ministerio de Hacienda proveerá los recursos necesarios 
para que las entidades requirentes puedan atender ese tipo de compromisos. 

r"'n tr.rl:=i consideracíón. 

DIOS UNIÓN LIBERTAD 

lflfCCI 
EJECUTI 

� 
Deleqado según Acuer -· - .. o. 2-4._�;1,u ,u ui;' i·,_ "� ·:.--, 

� 

CC: Director General de Presupuesto 

2/2 
Kilómetro 5 ½ carretera a Santa Tecla, colonia y calle Las Mercedes, edificios MARN, San Salvador, El 

Salvador, l etetono (503) 213�-94itl. Correo electróruco: despacho@ambiente.gob.sv 



MARN-DFI-005/2024

i.=.
r{`r;diriondencla

San S.fiivador. 17 de enero de 2024

ASuNllo: Sottclt\jd de . Refuerzo PTesupuastario
2024    pafa    Pago    de    indeinhizactones   de
persor`al acogtdos a` Decreto Legls`ativo No 739.

SENOR MINISTRO;

Hagp  referencia  al  Decreto  Legtslativo  No.  739  y  8u  reforma  en  el  Decreto  No.  832
dchofhinad®  "lrty  Thansttorta  de .(=ompensacien  Econ6nha.  par  Retfro  Vofumario  de
Servidores    PLAb«cps    Jubttados    o    Densicmados    del    Organo    Ejeoutivo.    Erutdades
Descentrattzadas, hfo Emprerfutes y Entidades Aut6nomasp; Ptol{cade en e` Dtario Oftcial
No. 90, Tomo No. 4ee. de fecha 18 de mayo de 2023, y.Dtario Oficial No.161 Tomo No` 44o,
de  fecha 51 de agosto de 2025 re§pectivamente;  espec{f lcamente  a `o  estaINecido en los
stguieutes Attthos :

_Decreto Legtslatwcl NQ. _Z39

Art. 4. Ser± responsa}:\tlldad de cada inst{tapl6n o eritid8d, geslioner arite el Mi.ntsterici de Hacienda el
requerimtento de fondos necesarlos; pare haeer efec:tivo el pago de la compensacl6m.a que se renere
la presente Lay,. en este case, el Mintsterto de Hactende proveera los recursos pare que las entidades
reqru.Ir€ntes puedqu.aqender estos compromlsos.

Dedreto Leg|Bld{tvo. No` 832 {RefoTma DeG;rcto No. 759}

Art.  11-A.  Tlndas  aquellas  persorias  qua  a  la  en±rada  en  vigencia  del  presenke  Deereto  hubieren
tntemuesto su rehuncta sin que te rriiqua se ha.!18 heeho efectiva materfelmeme, pqdran sollci|ar .de
tom+a expresa y par escrito ante fa erltldad awiinistrativa pars la que trabaJan, sl 8si lo constderan, su
deseo y veluntad de modlflc:ar los efectos temporales de su renuricia. con la Rnalidad que la mtsma sea
efecttvB a parllr de la fecha erl la que ceducan los' erectos de las presentes dispostciones transllorias.

Art. 12. EI preserite Deereto entrata en wlgencia el die de' su Fiublicaci6n en el Diaho Ofidal y sue efectos
caducaran  el  die  prlmero de  enero  de  20a4.  excepto  y  exclusivamen[e  para  las  pages  de  lag
compensactones a qi+a s.E`Sermefe e| Art. 4 de la presents Ldy.

*     :rd-i    Lt     ,,.    i+   .i    i,i    i,i

sEftoR INISTRO DINACIENDA                          /                                       _,ijj ;:!fj;`J I+;Lj','.'i*j

E'  S'  D.  0'

NImat°;a;ig:+`#ggas#Tflfa###le::a::::=::::::=:p:£#::Z=#a#n.to¥#::}fade"

···- ·. � ·•. . � . . ... 
GtllllEJ\NO Dr. 
F.I, S/11.V�l>Oll 

MARN-DFI-005/2024 

San Salvador, 17 de enero de 2024 

ASUNTO: Solicitud de "Refuerzo Presupuestario 
2024 para pago de Indemnizaciones de 
personal acogidos al Decreto Legislativo No 739. 

SEÑOR MINISTRO: 

Haqo referencia al Decreto Legislativo No. 739 y su reforma en el Decreto No. 832 
denominado "Ley Transttorta de ·(;;ompensación Económica por Retiro Voluntario de 
Servidores Públicos Jubilados o Pensionados del Órgano Ejecutivo, Entidades 
Descentralizadas, No Empresariales y Entidades Autónomas"; publlcado en el Diario Oficial 
No. 90. Tomo No. 439. de-fecha 18 de mayo de 2023, y Diario Oficial No. 161, Tomo No. 440, 
de fecha 31 de agosto de 2023 respectivamente; específicamente a lo establecido en los 
siguientes Artículos: 

Decreto Leglslatívo No. 739 

Art. 4. Será responsabilidad de cada instituc:lón o entidad, gestionar ante el Min(ster./o de Hacienda el 
requerimiento de fondos necesarios; para hacer efectivo el pago de la compensación-a que se refiere 
la presente Ley; en este caso, el Ministerio de Hacienda proveerá los recursos para que las entidades 
requir:�ntes puedém·a(ender estos comptomisos. 

Decreto Leaisiativo No. 832 tRetorma Decreto No. 7391 

Art. 11-A. Todas aquellas personas que a la entrada en vigencia del presente Decreto hubieren 
interpuesto su rehuncia sin que la rrli·�ma se halia hecho efectiva materialmente, �Qgr�n solicitar ·de 
forma expresa y por escrito ante la entidad aamínistrativa para la que trabajan, si así lo consideran. su 
deseo y voluntad de modificar los efectos temporales de su renuncia, eon la finalidad que la misma sea 
efectiva a partir de la fecha en la que caducan tosetectos de las presentes disposiciones transitorias. 

Arf. .1.2. El presente Decretoefltrafá e'rc1 vigencia el día de· su publicáeión en el Diario Oficial y sus efectos 
<i!aducaran el día primero de enero de 2024, ex<::epto y exclusivamente para los pagos de las 
compensaciones a q,ue �e'refier'.e e/ Art. 4 de la presente Ley. 

SEÑOR MINISTRO DE HACIENDA 

E. S. D. O. 

·ii2 
Kilómetro 5 ½ carretera a Santa Tecle, colonia y calle Las Mercedes, edificios MARN. San Sal\/ador, El · 

Salvador, Teléfono (503) 2132-9418. Correo eteclrónlco: despacho@amblente.gob.sv 



18/3/24,1§:22                 Correo de Gobierno de EI sahador -Re: CONSULTA SOBRE PLjINILLADE EMPLEADOS QUE SE RETIRARON POR RENU...

Re: CONSULTA SOBRE PLANILLA DE EMPLEADOS QUE SE RETIRARON POR
RENUNCIA VOLUNTARIA POFt DECRETO 739 Y 832
2 mensajes

27 de febrero de 2024,  13:50

Le suplico su ayuda en elaborar un correo sobre al Lic.                DGP consultando sobre lo que nos comenta Lic.
_

Con cafacter urgente

EI mar, 27 feb 2024 a las 11 :09,
Buenos dias

escribi6:
el motivo de mi correo es debido a las constantes solicjtudes de

informaci6n que recibe la Gerencia de Talento Humano, en relaci6n al pago de la indemnizaci6n por parte de los
empleados que hicieron efectiva su renuncia el 1  de enero de 2024 y el 1  de noviembre 2023

.       ,, por Decreto Legislativo 739 y 832 Ley transitoria de compensaci6n econ6mica por retiro voluntario de
servidores pdblicos iubilado§ o pensionados del 6rgano eiecutivo, entidades descentralizadas no empre§ariales y
entidades autonomas.

Es por ello que solicito se me informe o confirme la fecha para cuando podemos como GTH entregar las planillas
de todas las personas que at]n no se les ha cubierto su indemnizacidn, para preparar las que atln no hemos
entregado esperando su aviso y las que fueren necesario actualizar si at]n no se han pagado las del afio 2023.

Atentamente

+
*
*

*

*
*

*

Gerenclado"loritollimmo

0  Moll:
a teleforo:

*   *   *             fECorreo:

GOBIERNO DE    O  Mlnisterio de lvledio Amblente y Returses Nattirales
EL SAEVAI)On        :#j:tsr°M5;"df,asr:ent:ra:#ao:,t:,Ts=]':;:::;ec:ng:°an:adricsarercedes'

https://mail.gcogle.cam/maivu/0"ik=5c505f58e5&view=pt&scarch=all&permthidatiread-f: 1792082918400201173&simpl=msg-f:1792082918400...         1 /3

18/3/24, 15:22 Correo de Gobierno de El Salvador -Re: CONSULTA SOBRE PLANlllA DE EMPLEADOS QUE SE RETIRARON POR RENU ... 

• Re: CONSULTA SOBRE PLANILLA DE EMPLEADOS QUE SE RETIRARON POR 
RENUNCIA VOLUNTARIA POR DECRETO 739 Y 832 
2 mensajes 

27 de febrero de 2024, 13:50 

Le suplico su ayuda en elaborar un correo sobre al Lic. -DGP consultando sobre lo que nos comenta Lic. 

Con carácter urgente 

El mar, 27 feb 2024 a las 11 :09, escribió: 
Buenos dias el motivo de mi correo es debido a las constantes solicitudes de 
información que recibe la Gerencia de Talento Humano, en relación al pago de la indemnización por parte de los 
empleados que hicieron efectiva su renuncia el 1 de enero de 2024 y el 1 de noviembre 2023 

, por Decreto Legislativo 739 y 832 Ley transitoria de compensación económica por retiro voluntario de 
servidores públicos jubilados o pensionados del órqano ejecutivo, entidades descentralizadas no empresariales y 
entidades autonomas. 

Es por ello que solicito se me informe o confirme la fecha para cuando podemos como GTH entregar las planillas 
de todas las personas que aún no se les ha cubierto su indemnización, para preparar las que aún no hemos 
entregado esperando su aviso y las que fueren necesario actualizar si aún no se han pagado las del año 2023. 

Atentamente 

GOBlERNODE 
EL SALVADOR. 

GERENTE OE TALENTO HUMANO 
Gerencia de T1lento Humano 

□ Móvil: 
5i Teléfono: 
� Correo: 

O Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales 
Kilómetro S½ Carretera a Santa Tecla, Calle y Colonia Las Mercedes, 
Edificios MARN, San Salvador, El Salvador, Centroamérica. 

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=5c505f58e5&view=pt&search=all&pem,thid=thread-f: 1792082918400201173&simpl=msg-f:1792082918400... 1 /3 



18/3/24,1522                 Correo de Gobieno de EI salvador -Re: CONSULTASOBRE PLANILLA DE EMPLEADOS QUE SE RETIRARON POR RENU„`

1111111111111-

Directora Financiera lnstitucional a.i.

+++
*

*
*

*
***

GOBIE[INO DE
Ll, SALVADOK

Direcci6n Financiera lnstitucional

Tel6fono:       ___                   _

Corre®:

Mini§terio de Medio Ambiente y Recursos Naturales

Kil6metro 51/2 carretera a Santa Tecla, calle y colonia Las Mercedes, Edificios MARN,
San Salvador, EI Salvador, Centroam6rica.

27 de febrero de 2024,  17:52

Buenas tardes                                        un gusto podor saludario.

Hago referencia a las notas con referencia MARN-DFI-005/2024, y MARNroFIPRES-044/2024 a traves de fas
cuales hemos solicitado refueizo presupuestario para el pago de indemnizaciones del 2024.

Sobre el partioular, atentamente vengo a consultarle si de fas notas antes mencionadas, recibiremos alguna
respuesta por parte de esa Direcci6n General de Presupuesto] ya que hasta le fecha ro contamos con una
resoluci6n a nuestra peticich; lo que nos es de caracter urgente ya que, el personal ex empleado que se apegaron en
el 2023 al Decreto Legislativo No. 739 y su reforma en el Decreto Legislativo No. 832,   esfan consultande sobre el
ppago de su indemnizaci6n, tal como lo informa   la Gerencia de Talento Humano de esta Cartera de Estado, segdn
correo anexo.

De antemano agradecemos el apoyo brindado, encontrandonos a la espera de una pronta respuesta a nuestra
papch.

Atentamente.

[El texto citado esfa oculto]

https://rna i I.google. com/in ail/u/0/"r+5c505f58e5&view=pt&search=a!l&permthid=thread-f: 1792082918400201173&simpl=msg-f: 17920 82 918400...         2/3

1813124, 15:22 Correo de Gobierno de El Salvador - Re: CONSULTA SOBRE PLANILLA DE EMPLEADOS QUE SE RETIRARON POR RENU ... 

Directora Financiera Institucional a.i. 

* * * ••• * , ,¡¡t. . * 
* * 
* * * * * 

GOBLERNODE 
El, :-:.A.LV AlJÜK 

Dirección Financiera Institucional 

Teléfono: 

CnrrAo: 

Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales 

Kilómetro 5½ carretera a Santa Tecla, calle y colonia Las Mercedes, Edificios MARN, 
San Salvador, El Salvador, Centroamérica. 

27 de febrero de 2024, 17:52 

Buenas tardes un gusto poder saludarle. 

Hago referencia a las notas con referencia MARN-DFl-005/2024, y MARN-DFI-PRES-044/2024 a través de las 
cuales hemos solicitado refuerzo presupuestario para el pago de indemnizaciones del 2024. 

Sobre el particular, atentamente vengo a consultarle si de las notas antes mencionadas, recibiremos alguna 
respuesta por parte de esa Dirección General de Presupuesto, ya que hasta la fecha no contamos con una 
resolución a nuestra petición; lo que nos es de carácter urgente ya que, el personal ex empleado que se apegaron en 
el 2023 al Decreto Legislativo No. 739 y su reforma en el Decreto Legislativo No. 832, están consultando sobre el 
pago de su indemnización, tal como lo informa la Gerencia de Talento Humano de esta Cartera de Estado, según 
correo anexo. 

De antemano agradecemos el apoyo brindado, encontrándonos a la espera de una pronta respuesta a nuestra 
petición. 

Atentamente. 

[El texto citado está oculto] 

https:1/mail.google .com/mail/u/O/?ik=5c505f58e5&view=pt&search=all&permthid=thread-f: 1792082918400201173&simpl=msg-f: 1792082918400... 2/3 



18/3/24,1§:22                 Correo de Gobierno de EI sahador -Re: CONSULTA SOBRE PLANILLA DE EMPLEADOS QUE SE RETIRARON FOR RENU...

Jefe de la Unidad de Presupuesto. a.i.

I+I
*

*
*

*
***

G013IEIINO DE
EL SAIVADOR

Direcci6n Financiera lnstitucional

Teloforo:

Correo:

Ministerio de Media Ambiente y Recursos Naturales

Kil6metro 51/2 carretera a Santa Tecla, calle y colonia Las Mercedes,  Edificios MARN,
San Salvador,  EI Salvador, Centroamerica.

https ://mai I ,goog]e.onninaivulo/?ik=5c505f58e5&view=pt&search=all&permthid=thncad-f: 1792082918400201173&6im pl=msg-f: 1792082918400...        3/3

18/3/24, 19:22 Correo de Gobierno de El Salvador-Re: CONSULTA SOBRE PLANILLA DE EMPLEADOS QUE SE RETIRARON POR RENU ... 

Jefe de la Unidad de Presupuesto. a.i. 

GOJ3IERNODE 
EL SALVADOR 

Dirección Financiera Institucional 

Teléfono: 

Correo: 

Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales 

Kilómetro 5½ carretera a Santa Tecla, calle y colonia Las Mercedes, Edificios MARN, 
San Salvador, El Salvador, Centroamérica. 

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=5c505f58e5&view=pt&search=all&pennlhid=1hread-f: 1792082918400201173&simpl=msg-f: 1792082918400... 3/3 



18/3/24,1,5:27                Comeo de Gobierno de EI salvador -Consulta sabre solicitudes de Refuerzo piesupuestario para pago de indemnizaciones ape...

Consulta sobre solicitudes de Refuerzo Presupuestario para page de
indemnjzaciones apegadas a! Decreto Nob 739
5 mensajes

Buena8 tarde8                                         un gusto 8aJudarlo.

A traves del presents le comparto correos de ex empleados del MARN que se acogieron al Decreto Legislativo No.
739 en el 2023, mediante el oual nos estan consultando sobre avance en el proceso del pago de sus
indemnhaciones.

Ssobre el particular tengo a bien oonsultar, si recibiremos una respuesta a nuestras peticiones de refuerzo
presupuestario para pago de indemnizaciones, segtln notas remitidas MARN-DFI-005-2024 del 17 de enero de 2024,
y MARNi)FIPRES-044-2024 del 09 de fchrero de 2024, y con ello poder dar una pronta respuesta a los ex
empleados.

De antemano agradezco el apoyo en espera de una pronta respuesta

Atentamente

Jefe de la Unidad de Presupuesto. a.i.

I++
*

*
E=

*
***

COBIENO DE
EL sAILVAiroR

Direcci6n Financiera lnstitucional

Tei6fono:

Correo:

?,I.ir,!ster!o de ?,.iedio Amb!ejite `,. P`ecursos Nat.dra!es

Kil6metro 5% carretera a Santa Tecla, calle y colonia Las Mercedes,  Edificios MARN,
Sam Salvador, EI Salvador, Centroamerica.

fif2°4r±ek°Sconsultaslndemnizaciones.pdf

6 de marzo de 2024,17:28

https://mai I.google.com/mail/u/0/?ik=5c505f58e5&view=pt&search=all&permthid±hread-a:r3414475522 331236944&sim pl=msgra:p56496422865...       1 /4

18/3/24, 1, 5:27 Correo de Gobierno de El Salvador - Consulta sobre solicitudes de Refuerzo Presupuestario para pago de índemnízaáooes ape ... 

• Consulta sobre solicitudes de Refuerzo Presupuestario para pago de 
indemnizaciones apegadas al Decreto No. 739 
5 mensajes 

6 de marzo de 2024, 15:53 

Buenas tardes , un gusto saludarle. 

A través del presente le comparto correos de ex empleados del MARN que se acogieron al Decreto Legislativo No. 
739 en el 2023, mediante el cual nos están consultando sobre avance en el proceso del pago de sus 
indemnizaciones. 

Sobre el particular tengo a bien consultar, si recibiremos una respuesta a nuestras peticiones de refuerzo 
presupuestario para pago de indemnizaciones, según notas remitidas MARN-DFl-005-2024 del 17 de enero de 2024, 
y MARN-DFI-PRES-044-2024 del 09 de febrero de 2024, y con ello poder dar una pronta respuesta a los ex 
empieados. 

De antemano agradezco el apoyo en espera de una pronta respuesta 

Atentamente 

Jefe de la Unidad de Presupuesto. a.i. 

* * * ••• * • . .. * 
� � - . - 
* * * * * 

GOBIERNO DE 
EL SALVADOR 

Dirección Financiera Institucional 

Teiéfono: 

Correo: 

Kilómetro 5½ carretera a Santa Tecla, calle y colonia Las Mercedes, Edificios MARN, 
San Salvador, El Salvador, Centroamérica. 

� Correos consultas lndemnizaciones.pdf 
IC.I 1242K 

6 de marzo de 2024, 17:28 

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=5c505f58e5&view=pt&search=all&pennthid=thread-a:r3414475522331236944&simpl=msg-a:r-56496422865... 1/4 



18/3/24,15:27                 Correo de Gobierno de EI salvador -Consulta sabre solicitudes de Refuerzo presupuestario para pago de indemnizaciones ape...

Estimado

Quedamos a la espera de sus comentarios o por favor nos indica si es necesario hacer gestiones adicionales a las
ralizadas.

Cordialnente.
[El texto citado esfa oculto]

Directora Financiera lnstitucional a.i.

***
*

*
*

*
***

COBIEENO DE
EL SALVADOR

Direcci6n Financiera lnstitucional

Tel6fono:

Correo:

Ministerio de lvledio Ambiente y Recursos Naturales

Kil6metro 51/2 carretera a Santa Tecla, calle y colonia Las Mercedes,  Edificios MARN,
San Salvador, EI Salvador, Centroam6rica.

Est]'mde

Le comento que si se da fa una respuesta a lo solicitado; sin embargo  me refiero a la Circular No.
MH.DGP/003.002/2024 de fecha 1  de junio de 2023 que contiene los lineamientos especificos para la aplicacich del
DL 739 , en el numeral 12 establece que las instituciones pod fan solicitar las modificaciones que estimen
convenientes con ei prop6sito de  ubicar tos reoursos en ios objetos especificos 51701  y 5i702 con ei objeto de
disponer temporalmente del credito presupuestario necesaho para hacer efectivos los pagos de le compensaci6n
econ6mica, para lo oual el Ministerio de Hacienda restituifa en el breve plaza los reoursos que se consideren
estrictamente necesarios.

Saludos,

H=l texto citado esfa oculto]

H=l texto citado esfa oculto]

NOTA CONFIDENCIAL:

La informaci6n contenida en este correo electr6nico puede ser confidencial y solo debe ser utilizada por la persona,
entidad o compafiia a la cual esta dirigido. Si no es el destinatario autorizado, cualquier retenci6n, difusi6n,
distribuci6n o copia total o parcial de este mensaje es prohibida y sera sancionada de acuerdo a la ley. Si por error
recibe este mensaje favor reenviario y borrarlo inmediatamente.
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Estimado 

Quedamos a la espera de sus comentarios o por favor nos indica si es necesario hacer gestiones adicionales a las 
realizadas. 

Cordialmente. 
[El texto citado está oculto] 

Directora Financiera Institucional a.i. 

* * * *-* " .. * r,•}I * 
* * 
* * * * * 

GOBIERNO DE 
EL SALVADOR 

Dirección Financiera Institucional 

Teléfono: 

Correo: 

Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales 

Kilómetro 5½ carretera a Santa Tecla, calle y colonia Las Mercedes, Edificios MARN, 
San Salvador, El Salvador, Centroamérica. 

Estimada 

Le comento que si se dará una respuesta a lo solicitado; sin embargo me refiero a la Circular No. 
MH.DGP/003.002/2024 de fecha 1 de junio de 2023 que contiene los lineamientos específicos para la aplicación del 
DL 739, en el numeral 12 establece que las instituciones podrán solicitar las modificaciones que estimen 
convenientes con ei propósito de ubicar ios recursos en ios objetos específicos 5HO•í y 5"i702 con ei objeto de 
disponer temporalmente del crédito presupuestario necesario para hacer efectivos los pagos de la compensación 
económica, para lo cual el Ministerio de Hacienda restituirá en el breve plazo los recursos que se consideren 
estrictamente necesarios. 

Saludos, 

[El texto citado está oculto] 
[El texto citado está oculto] 

NOTA CONFIDENCIAL: 

La información contenida en este correo electrónico puede ser confidencial y solo debe ser utilizada por la persona, 
entidad o compañía a la cual está dirigido. Si no es el destinatario autorizado, cualquier retención, difusión, 
distribución o copia total o parcial de este mensaje es prohibida y será sancionada de acuerdo a la ley. Si por error 
recibe este mensaje favor reenviarlo y borrarlo inmediatamente. 
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Nada en este correo electr6nico se deberfa de interpretar como firma electr6nica bajo ley aplicable.

CONFIDENTIAL NOTE:

The information contained in this transmission may contain privileged and confidential information and is intended
only for the use of the person(s) named above. If you are not the intended recipient, or an employee or agent
responsible for delivering this message to the intended recipient, any review, dissemination, distribution or
duplication of this communication is strictly prohibited. If you are not the intended recipient, please contact the
sender immediately by reply-email and destroy all copies of the original message.
Nothing in this communication is intended to operate as an electronic signature under applicable law.

***
*j*

***

GOBIEIINO DE
EL sArVAI)oR

Jefe de Divisi6in Besarro»o Econ6mi€® y Empre§as Pdblicas
Direcct6n General dei PfesLipueste
Ministerio de Lfacienda

"bvil:  _       .                    /Tereforo:
www.mh.cob.sv

15 Calle Pmiente # 300, Centre de Gobierna, San Salvador

ffi+in7:aKmientosESpecificosparalaaplicaci6ndelDecretoLegislativoNo.739.pdf

Buenas tardes Lie.

Gracias por su pronta respuesta, y quedamos atentos a las indicaciones que nos brindafan por escrito respecto del
cfedito presupuestaria para el pago de las indemnizaciones apegadas al decreto; respecto de la normativa citada
"numeral  12 establece que las instituciones pod fan solicitar las modificaciones que estimen convenientes con el

prop6sito de  ubicar los recursos en los objetos especlficos 51701  y 51702 con el objeto de disponer
temporalmente del cfedito presupuestario necesario para hacer efectivos los pagos de la compensaci6n econ6mica,
para lo cual el Ministerio de Hacienda restituira en el breve plazo los recursos que se consideren estrictamente
necesarios"; no hemos solicitado modificaciones presupuestarias debido a que esta Cartera de Estado no cuenta con
ei cr6dito presupuesiario SUT-iciente para 'nacer frente a dic.na obiigaci6n; es por eiio, que reaiizamos ia soiicitud de un
refuerzo presupuestario ante el Ministerio de Hacienda considerando  lineamientos especificos para la aplicaci6n del
DL 739 , en el numeral 22.

Cordialmente,

[El texto citado esta oculto]

Buemas tardes                                      ,  un gusto saludarfe.

A trav€s del presente informo que por parte de la Unidad de Acceso a la Informaci6n Pdb!ica de esta Cartera de
Estado, nos esfan requiriendo informaci6n sobre las acciones realizadas a la fecha relacionadas al Decreto Legislativo

Be°is:::a':LoesydTer:3Sr'::#:E:ecc:##t:|6andeEsC°Dnfm::i:I::aEEt:r:oV:#e:i:ridafeseyrvI=:3:¥d::bA|Ct°6Sn:umb:I:,d::biicadoen
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Nada en este correo electrónico se debería de interpretar como firma electrónica bajo ley aplicable. 

CONFIDENTIAL NOTE: 

The infarmation contained in this transmission may contain privileged and confidential information and is intended 
only far the use of the person(s) named above. lf you are not the intended recipient, oran employee or agent 
responsible far delivering this message to the intended recipient, any review, dissemination, distribution or 
duplication of this communication is strictly prohibited. lf you are not the intended recipient, please contact the 
sender immediately by reply-email and destroy all copies of the original message. 
Nothing in this communication is intended to operate as an electronic signature under applicable law. 

15 Calle Poniente# 300, Centro de Gobierno, San Salvador 

/ Teléfono: 

Jefe de División Desarrollo Económico y Empresas Públicas 
Dirección General del Presupuesto 
Ministerio de Hacienda 

Móvil: 
www.mh.gob.sv GOBIERNO DE 

EL SALVADOR 

.¡ij1\ Lineamientos Específicos para la aplicación del Decreto Legislativo No. 739.pdf 
l:'..:J 1474K 

7 de marzo de 2024, 16:45 

Buenas tardes Lic. 

Gracias por su pronta respuesta, y quedamos atentos a las indicaciones que nos brindarán por escrito respecto del 
crédito presupuestaria para el pago de las indemnizaciones apegadas al decreto; respecto de la normativa citada 
"numeral 12 establece que las instituciones podrán solicitar las modificaciones que estimen convenientes con el 
propósito de ubicar los recursos en los objetos específicos 51701 y 51702 con el objeto de disponer 
temporalmente del crédito presupuestario necesario para hacer efectivos los pagos de la compensación económica, 
para lo cual el Ministerio de Hacienda restituirá en el breve plazo los recursos que se consideren estrictamente 
necesarios"; no hemos solicitado modificaciones presupuestarias debido a que esta Cartera de Estado no cuenta con 
ei crédito presupuestario suficiente para hacer frente a dicha obiigación; es por eiio, que reaiizamos ia solicitud de un 
refuerzo presupuestario ante el Ministerio de Hacienda considerando lineamientos específicos para la aplicación del 
DL 739 , en el numeral 22. 

Cordialmente, 

[El texto citado está oculto] 

11 de marzo de 2024, 15:04 

Buenas tardes un gusto saludarle. 

A través del presente informo que por parte de la Unidad de Acceso a la Información Pública de esta Cartera de 
Estado, nos están requiriendo información sobre las acciones realizadas a la fecha relacionadas al Decreto Legislativo 
No. 739 "Ley Transitoria de Compensación Económica por Retiro Voluntario de Servidores Públicos Jubilados o 
Pensionados del Órgano Ejecutivo, Entidades Descentralizadas no Empresariales y Entidades Autónomas, publicado en 
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el Diario Oficial No. 90, Tomo No. 439, de fecha de mayo de 2023. Adjunto correo de requerimiento.

Sobre el particular solicito atenfamente, nos pueda informar si nos daran respuesta a la brevedad posible sabre los
requerimientos de refuerzos presupuesfarios solicitados para el pago de indemnizaciones acogidas al Decreto No. 739
en  menci6n, segdn notas remitidas No. MARN-DFI-005-2024, y No.  MARN-DFI-PRES-044-2024 y correos enviados
sobre dicha consulta o el estatus en que se encuentra dicha respuesta.  Esto, para poder evidenciar las acciones
realizadas para cumplir con dicho Decreto.

Asimismo, con el prop6sito de solicitar las modificaciones presupuestarias a las que usted se refiri6 vi'a tel€fono;
referente a  la Circular No. MH.DGP/003.002/2024 de fecha  1 de junio de 2023 que contiene los lineamientos
especi'ficos para la aplicaci6n del DL 739, numeral  12;  el cual establece que las instituciones podran solicitar las
modificaciones que estimen convenientes con el prop6sito de   ubicar los recursos en los objetos especfficos 51701 y
51702 con el objeto de disponer temporalmente del crfedito presupuestario necesario para hacer efectivos los pagos
de la compensaci6n econ6mica, para lo cual el Ministerio de Hacienda restituird en el breve plazo los recursos que se
consideren estrictamente necesarios=

Solicitamos nos confirme por esta vi'a que los fondos de los que podemos disponer temporalmente del
crfedito presupuestario son los fondos asignados correspondiente al ejercicio fiscal 2024 de las 41 plazas congeladas
por las personas apegadas al Decreto 739 y 832 considerando los especl'ficos presupuestarios: SALARIOS 51101,
ISSS 51401, AFP 51501,  ISP 51401  y AGUINALDO 51103.

Todo ello con el prop6sito de avanzar con las gestiones de pago de dichas indemnizaciones dado que hasta esta fecha
no contamos con una respuesta por parte de su lnstituci6n. Le rogamos su confirmaci6n a la brevedad posible para
conlinudr con dicho proceso. Es impor-ian'ie menciondr que a pesdr de dicho movimieri[o presupuestdrio de d[uerdo
con los an5Iisis realizados, esta Cartera de Estado no cuenta con el Cr€dito Presupuestario total para cubrir el  100%
de dichas indemnizaciones.

Cordialmente.

En espera de una pronta respuesta,

Atentamente

El jue, 7 mar 2024 a las 15:33,
[El texto citado es fa oculto]

[El texto citado esta oculto]

Correo UAIP.pdf
635K

escribi6:
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el Diario Oficial No. 90, Tomo No. 439, de fecha de mayo de 2023. Adjunto correo de requerimiento. 

Sobre el particular solicito atentamente, nos pueda informar si nos darán respuesta a la brevedad posible sobre los 
requerimientos de refuerzos presupuestarios solicitados para el pago de indemnizaciones acogidas al Decreto No. 739 
en mención, según notas remitidas No. MARN-DFI-005-2024, y No. MARN-DFI-PRES-044-2024 y correos envíados 
sobre dicha consulta o el estatus en que se encuentra dicha respuesta. Esto, para poder evidenciar las acciones 
realizadas para cumplir con dicho Decreto. 

Asimismo, con el propósito de solicitar las modificaciones presupuestarias a las que usted se refirió vía teléfono; 
referente a la Circular No. MH.DGP/003.002/2024 de fecha 1 de junio de 2023 que contiene los lineamientos 
específicos para la aplicación del DL 739, numeral 12; el cual establece que las instituciones podrán solicitar las 
modificaciones que estimen convenientes con el propósito de ubicar los recursos en los objetos específicos 51701 y 
51702 con el objeto de disponer temporalmente del crédito presupuestario necesario para hacer efectivos los pagos 
de la compensación económica, para lo cual el Ministerio de Hacienda restituirá en el breve plazo los recursos que se 
cnnc;irlPrPn pc;trirt�mPntP, nPrPs�rioc;. 

Solicitamos nos confirme por esta vía que los fondos de los que podemos disponer temporalmente del 
crédito presupuestario son los fondos asignados correspondiente al ejercicio fiscal 2024 de las 41 plazas congeladas 
por las personas apegadas al Decreto 739 y 832 considerando los específicos presupuestarios: SALARIOS 51101, 
ISSS 51401, AFP 51501, ISP 51401 y AGUINALDO 51103. 

Todo ello con el propósito de avanzar con las gestiones de pago de dichas indemnizaciones dado que hasta esta fecha 
no contamos con una respuesta por parte de su Institución. Le rogamos su confirmación a la brevedad posible para 
conünuar con dicho proceso. Es importante mencionar que a pesar de dicho movimiento presupuestario de acuerdo 
con los análisis realizados, esta Cartera de Estado no cuenta con el Crédito Presupuestario total para cubrir el 100% 
de dichas indemnizaciones. 

Cordialmente. 

En espera de una pronta respuesta, 

Atentamente 

El jue, 7 mar 2024 a las 15:33, 
[El texto citado está oculto] 
[El texto citado está oculto] 
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MIN[STERIO DE HACIENDA

MH.DGP.DDEEP/001.063/2024

San salvador,       8 de marzocle 2024

^sunto.                   Referen[e   a   solicilud   de   refuer7o
presupuestario    para    el    pago    cle
compensacl6n econ6mlca.

Sefior  Ministro:

Presente

Me  refiero  a  Oficios  MARN+DFl-005./2024  jv  MARN~DFl-PF}rc;-f)44/20?4  de  fechas  17  cle enero y  q

de  febrero  de  2024,  e  informaci6n  complementaria  recibida  e[  24  de  enero  del  mismo  aF`o,  par
cuyo  medio  solicita  refuerzo  presupuestario  p()r  valor  de  S863,593.87  c()n  el  propdsito  de  dar
cumplimiento  a  las  disposiciones  contenic]as  en  el  Art..  4  de  la  I_ey  Transitoria  de  Compensacidn
Econ6mica  por  F{etiro  Voluntario  de  Servidores  Publicos  Jubilados  o  Pensionados  del  Organo
Ejecutivo. Entidades Descentralizadas No Empresariales y Entidades Aut6nomas. aprobada mediante
Decreto Legislativo No. 739 de fecha 16 de mayo de 2023, mediaiite el cual se establece el pago de
una compensacion   econ6m`ca de nasta  $25,000 para los servidores pl}blicos que se acogieron a
los beneficios de la misma  Ley.

Sobre  el   particular,   atentamente   me   permito  informarle  que  actualmente   no  se  dispone  de
asignaciones  presupuestarias  para  otorgar!e  el.  refijerzo  sQlicitado;  par lo  que,  cordia!mente  se  le
sugiere efectuar el referido pago con cargo a las djsponibilidades generadas por las plazas vacantes

producto de la apljcaci6n del mismo Decreto I.egislativo No. 739 antes sefialado, asi como de otros
ahorros  estimados  en  otros  Rubros  de  Agrupaci6n,  para  lo  cual,  este  Despacho  Ministerial  se
encuentra  en  la  mejor  disposicidn  c]e  restituirle  los  recursos  que  sean  estrictamente  necesarios
durante la ejecuci6n presupuestaria del presente ejercicio fiscal.

uulevardi.LosH¢irocisINo.125l,tdlHcjo5cicretariaed/.I.stado,Sansalvador
ConiT`utai-Ion 2244-3000t Tel€foi`o: 2244 -4019

CERTIFICADA BAJ0 IAS NORMAS ISO 9001 FOR IA ASOCIACION ESPAN0lA
DE  NORMALIZACION Y CERTIFICACION

MINISTERIO DE HACIENDA 

MH.DGP.DDEEP/001.063/2024 

San Salvador, 8 de marzo de 2024 
Asunto· Referente a solicitud de refuerzo 

presupuestario para el pago de 
compensación económica. 

Señor Ministro: 
Presente. 

Me refiero r1 Oficios MARt\J-OFl-005/702'1 y MARN-llFI-PRFc;; 0'14/202'1 rle fP,hilc; 17 de enero y 9 
de febrero de 2024, e información complementaria recibida el 24 de enero del mismo año. por 
cuyo medio solicita refuerzo presupuestario por valor de $863,593.87 con el propósito de dar 
cumplimiento a las disposiciones contenidas en el Art. 4 de la Ley Transitoria de Compensación 
económica por Retiro Voluntario de Servidores Públicos Jubilados o Pensionados del órgano 
Ejecutivo. Entidades Descentralizadas No Empresariales y Entidades Autónomas. aprobada mediante 
Decreto Legislativo No. 739 de fecha 16 de mayo de 2023, mediante el cual se establece el pago de 
una compensación económica de hasta $25,000 para los servidores púbiicos que se acogieron a 
los beneficios de la misma Ley. 

Sobre el particular, atentamente me permito informarle que actualmente no se dispone de 
asignaciones presupuestarias para otorgarle e! refuerzo solicitado; por lo que, cordialmente se le 
sugiere efectuar el referido pago con cargo a las disponibilidades generadas por las plazas vacantes 
producto de la aplicación del mismo Decreto Legislativo No. 739 antes señalado. así como de otros 
ahorros estimados en otros Rubros de Agrupación. para lo cual. este Despacho Ministerial se 
encuentra en la mejor disposición de restituirle los recursos que sean estrictamente necesarios 
durante la ejecución presupuestaria del presente ejercicio fiscal. 

Al hacer de su conocimiento lo anterior. a 
especial consideración y estima. 

Arquitecto 

Ministro de Medio Amtaente y Recursos Natural 
[SO.O 

C.c. Director General del Presupuesto 

GESTIOtl 
OELACI\LIDAO 

liOiQOl 

Uulevar d<! Los Héroes, No. 12.$1, ld11ício Secretaria J Lstacto, San Salvador. 
Conmutador: 2244-3000, Teléfono: 2244-4019 

CERTIFICADA BAJO LAS NORMAS ISO 9001 POR LA ASOCIACIÓN ESPAÑOLA 
DE NORMALIZACIÓN Y CERTIFICACIÓN 
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